
 

 

ÚČETNICTVÍ A AUDIT  

Splatná a odložená daň – 1. část 
V rámci našeho „seriálu“ zaměřeného na jednotlivé položky rozvahy se v dnešním díle budeme 

zabývat jak aktivy společnosti, tak i pasivy, neboť se budeme seznamovat se splatnou a odloženou 

daní z příjmů, která se dle své povahy eviduje buď v aktivech, nebo v pasivech rozvahy.  

Se splatnou daní se setkává každá účetní jednotka minimálně jednou do roka, a to v rámci 

sestavení účetní závěrky a souvisejícího daňového přiznání k dani z příjmů. Odloženou daň 

nepotkává každá účetní jednotka běžně, neboť se nejedná o povinnou součást účetní závěrky všech 

účetních jednotek.  

Cílem článku je podat základní informace o splatné a odložené dani s tím, že bychom rádi 

upozornili na možné „peripetie“ v rámci jejich vykazování/využívání.     

A. Zákonná úprava 

Splatná a odložená daň jsou v české legislativě upraveny v řadě zákonů. Nejdůležitějšími předpisy 

jsou zejména zákon č. 563/1991 Sb., zákon o účetnictví; Vyhláška č. 500/2002 Sb.; České účetní 

standardy a zákon č. 586/1992 Sb., zákon o daních z příjmů. Stěžejními ustanoveními zabývajícími 

se úpravou splatné a odložené daně jsou:  

 § 10, § 11, §17 a § 18, §59 Vyhlášky, 

 Český účetní standard pro podnikatele č. 003, 017 a 019 

 jednotlivé § zákona o daních z příjmů v závislosti na související daňové problematice, která je 

řešena. 

B. Splatná vs. odložená daň 

Splatná daň 
Splatná daň neboli „standardní“ daň z příjmů je velmi podrobně rozebírána v zákoně o daních        

z příjmů. Tento zákon je pomyslně rozdělen na tři části, a to část první zabývající se daní z příjmů 

fyzických osob (§2 - §16b), část druhá zabývající se daní z příjmu právnických osob (§17 - §21a)   

a poslední třetí část upravuje 

společná ustanovení (§21b - 

§38fa). Jedná se o daň, která 

pro účetní jednotku v případě 

daňové povinnosti znamená 

odtok finančních prostředků, 

v případě přeplatku přísun 

finančních prostředků.  

 

Splatná daň vychází vždy 

z výsledku hospodaření za 

zdaňovací období, které je ve 

většině případů i účetním 

obdobím. Tento výsledek 

hospodaření se dále upravuje 

o jednotlivé položky, které 

jsou vyhodnocovány 

z pohledu daňové uznatelnosti, a to prostřednictvím jednotlivých řádků daňového přiznání 

(položky zvyšující/snižující základ daně). Jelikož cílem tohoto článku není daňová problematika 

v souvislosti s jednotlivými řádky daňového přiznání, nebudeme se dále tímto směrem ubírat. 

 

Daň se v účetnictví vykazuje na účtech nákladů (skupina 59 – daně z příjmů, převodové účty          

a rezerva na daň z příjmů) a současně na účtech krátkodobých závazků (skupina 34 – zúčtování 

daní a dotací). V případě, že okamžik sestavení účetní závěrky předchází okamžiku přesného 

vyčíslení daně, vykáže účetní jednotka rezervu na daň z příjmů, a to do stejné skupiny nákladů 

(skupina 59) a současně do pasiv společnosti (účtová skupina 45 – Rezervy).  
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DAŇOVÝ KALENDÁŘ 
březen-duben 

21.3. 
Pojistné: splatnost zálohy na pojistné na důchodové 
pojištění a pojistné na nemocenské pojištění OSVČ za 
únor 2016 (splatnost od 1. do 20. dne) 
Daň z příjmů: měsíční odvod úhrnu sražených záloh na 
daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti                 
a z funkčních požitků 
Daň z příjmů: podání vyúčtování daně z příjmů ze závislé 
činnosti za zdaňovací období 2015 (elektronické podání) 

25.3. 
Spotřební daň: podání přiznání za únor 2016, podání 
přiznání k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně      
z topných olejů, zelené nafty a technického benzinu a 
mazacích olejů za únor 2016 (pokud vznikl nárok) 
DPH: Souhrnné hlášení za únor 2016 
DPH: podání přiznání a zaplacení daně za únor 2016 
plátců s měsíčním zdaňovacím obdobím 
DPH: Podání kontrolního hlášení za měsíc únor 2016 
Energetické daně: daňové přiznání a splatnost daně       
z plynu, pevných paliv a elektřiny za únor 2016 

29.3. 
Spotřební daně: splatnost spotřební daně z lihu za leden 
2016 

31.3. 
Daň z příjmů: odvod částek zajištění daně za únor 2016 
Daň z příjmů: výpočet daně a roční zúčtování záloh ze 
závislé činnosti za uplynulý rok 
Daň z příjmů: odvod daně vybírané srážkou za únor 2016 

1.4. 
Daň z příjmů: poslední den termínu pro podání plné moci 
k zastupování, pokud daňové přiznání za uplynulý rok 
zpracovává a předkládá daňový poradce v prodloužené 
lhůtě 
Daň z příjmů: podání přiznání k dani z příjmů a úhrada 
daně za rok 2015, nemá-li poplatník povinný audit a 
přiznání zpracovává a předkládá daňový subjekt sám 
Pojistné: podání vyúčtování pojistného na důchodové 
spoření za pojistné období 2015 
Daň z příjmů: podání vyúčtování daně vybíraných   
srážkou podle zvláštní sazby daně za zdaňovací období 
2015 

18. března 2016 
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(Pokračování na stránce 2) 

DAŇ Z PŘÍJMŮ 

Projekty výzkumu a vývoje                 
a odpočet na výzkum a vývoj od 
základu daně  
V rámci opatření na podporu výzkumu            

a vývoje se do zákona o dani z příjmů v roce 

2005 dostalo ustanovení umožňující odpočítat 

vlastní náklady na výzkum a vývoj od základu 

daně. Takové výdaje se fakticky odpočítávají 

dvakrát. Jednou jako řádně vynaložené výdaje 

na dosažení, zajištění a udržení příjmů              

a podruhé jako položka odpočitatelná od 

základu daně. Neznamená to ale, že všechny 

náklady na výzkum a vývoj se odpočítávají 

dvakrát, ale pouze ty, které zákon o dani 

z příjmů odpočítat umožňuje. Mezi ty, které 

nelze odpočítat, jsou například náklady na 

nakupované licence a nakupované služby. 

(Pokračování na stránce 2) 
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V zásadě tedy lze odpočítávat především 

mzdové výdaje na vlastní výzkumný tým.  

Častou otázkou sporů je samotná definice 

výzkumu a vývoje, na který lze odpočitatelnou 

položku uplatnit. K uvedené problematice se 

vyjádřil i Nejvyšší správní soud ve svém 

rozhodnutí z 11.6.2015, čj. 10 Afs 24/2014–

119, kde shrnul současně uplatňovanou 

judikaturu i postupy. Odpověď na otázku, co je 

výzkumem a vývojem, je nutné hledat nejen 

v zákoně o dani z příjmů, ale i v zákoně           

o podpoře výzkumu a dále pak v pokynu 

Ministerstva financí D-288. Je velmi těžké si 

představit obecnou, všeobjímající definici 

výzkumu a vývoje a ani v uvedených 

předpisech takovou nenajdete. Z tohoto 

důvodu právě pokyn Ministerstva financí       

D-288 upřesňuje, co Ministerstvo financí 

rozumí výzkumem a vývojem, respektive jaké 

podmínky a kritéria musí být splněny, aby se 

jednalo o náklady na výzkum a vývoj. Dle 

pokynu D-288 je základním kritériem pro 

odlišení výzkumu a vývoje od ostatních 

příbuzných činností přítomnost ocenitelného 

prvku novosti a vyjasnění výzkumné nebo 

technické nejistoty. Pojmy ocenitelný prvek 

novosti a vyjasnění technické nejistoty nejsou 

právním řádem nikterak blíže specifikovány,    

a jedná se tedy z pohledu právní teorie             

(Pokračování na stránce 3) 

V rámci státních výkazů je nutné pamatovat na skutečnost, že při vykazování konečné hodnoty 

daně z příjmů je nutné zohlednit také související platby záloh na daň z příjmů, které účetní 

jednotka hradila správci daně v průběhu účetního období. K této problematice se ještě později 

vrátíme. 

 

Odložená daň 
Odložená daň sice v názvu má slovo „daň“, ale nejedná se o daň, která by se měla platit nyní.   

Povinnost kalkulace a následného účtování (v případě vzniku titulu) této daně mají účetní 

jednotky, které sestavují účetní závěrku v plném rozsahu a účetní jednotky tvořící konsolidační 

celek. Pro ostatní účetní jednotky je účtování a vykazování odložené daně dobrovolné.  

Odložená daň vzniká z rozdílného přechodného pojetí některých účetních položek oproti jejich 

daňovému vyhodnocení (typicky např. rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy). Odložená daň 

tedy eliminuje tyto přechodné rozdíly (pokud bude majetek plně odepsán, bude ve výsledku 

celkový účetní i daňový odpis stejný, ale v průběhu odepisování se bude jejich výše v jednotlivých 

letech lišit) a pomáhá účetní jednotce k věrnějšímu zobrazení účetní závěrky společnosti. 

Přechodné rozdíly mohou nabývat dvou podob a to: 

 Zdanitelné rozdíly, které v dalších obdobích vyústí ve zdanitelné částky při určování základu 

daně z příjmů. Tyto hodnoty povedou k odloženému daňovému závazku. 

 Odčitatelné rozdíly, které v dalších obdobích povedou ke snížení daňové povinnosti, tedy mají 

charakter odložené daňové pohledávky.  

 

Určitě se ptáte, jaké tituly vlastně můžeme mít a zkoumat v rámci výpočtu odložené daně. 

Každého účetního či finančního ředitele asi nejdříve napadne výše uvedené rozdílné pojetí účetní a 

daňové zůstatkové ceny majetku…… Ano, je to tak. Právě volba metody účetního a daňového 

odepisování je jedním ze základních prvků, které mají vliv na přechodné rozdíly v rámci účetní     

a daňové základny, kdy následně kalkulace odložené daně pomáhá tento rozdíl v pojetí účetního    

a daňového hlediska eliminovat.  

Tituly pro kalkulaci odložené daně jsou například: 

Pro odloženou daňovou pohledávku: 
 Zůstatková cena dlouhodobého majetku za předpokladu, že daňová zůstatková cena je vyšší než 

účetní zůstatková cena, 

 Opravné položky k zásobám, dlouhodobému majetku, pohledávkám, 

 Daňová ztráta, kterou společnost uplatní v rámci daňového přiznání k dani z příjmů, 

 Rezervy na budoucí daňově uznatelné náklady. 

 
Pro odložený daňový závazek: 
 Zůstatková cena dlouhodobého majetku za předpokladu, že daňová zůstatková cena je nižší než 

účetní zůstatková cena, 

 vystavené penalizační faktury, které nebyly zinkasovány. 

Při kalkulaci odložené daně se za porušení vzájemného zúčtování v účetnictví nepovažuje 

zúčtování evidované odložené daňové pohledávky a závazku, tzn. společnost vykazuje pouze 

celkovou hodnotu zjištěnou v rámci porovnání účetních a daňových hodnot jednotlivých položek. 

Na základě zákonných ustanovení je účetní jednotka povinna účtovat o odloženém daňovém 

závazku vždy. O odložené daňové pohledávce účetní jednotka účtuje s ohledem na zásadu 

opatrnosti, tzn. za předpokladu, že je pravděpodobné, že účetní jednotka tuto daňovou pohledávku 

v budoucnosti využije. Typickým příkladem může být skutečnost, kdy v rámci odložené daně bude 

zjištěna pohledávka vzniklá z titulu evidovaných daňových ztrát, kdy společnost může daňovou 

ztrátu v budoucnosti využít (má na ni z pohledu zákona nárok), ale není při její kalkulaci jisté, zda 

bude mít dostatečný výsledek hospodaření na její využití, proto z důvodu opatrnosti nebude o této 

odložené daňové pohledávce zcela nebo pouze částečně.  

V rámci státních výkazů se hodnota výsledné odložené daně v rámci rozvahy vykazuje jako 

součást dlouhodobých pohledávek (v případě vykazování odložené daňové pohledávky) nebo jako 

součást dlouhodobých závazků (v případě vykazování odloženého daňového závazku).  

C. Závěr 

V dnešní části článku jsme se věnovali základnímu vymezení oblasti splatné a odložené daně 

v účetnictví účetní jednotky. Dané téma by si jistě zasloužilo detailnější rozbor. Naším záměrem 

však bylo podat ucelený přehled o dané problematice, aby si i čtenář, který případně o tomto 

tématu (zejména o odložené dani) nikdy neslyšel, udělal 

představu, proč se vlastně splatná a odložená daň v účetnictví 

vykazují. V příštím čísle se budeme věnovat našim zkušenostem a 

postřehům k tomuto tématu z praxe. 

I n g .  P e t r a  Č e c h o v á  
p e t r a . c e h o v a @ f u c i k . c z  

I n g .  A d é l a  G r o d e c k á  
a d e l a . g r o d e c k a @ f u c i k . c z  
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„Informace obsažené v této publikaci mají obecnou povahu. 
Nedoporučujeme podnikat na základě těchto informací jakékoliv 
konkrétní kroky bez dodatečné odborné konzultace.  
 

Společnost Fučík & partneři, s.r.o., a její zaměstnanci a spolupra-
covníci neposkytují žádné záruky (výslovné ani učiněné mlčky) 
týkající se úplnosti a přesnosti informací obsažených v této publi-
kaci. Společnost Fučík & partneři, s.r.o., její zaměstnanci a její 
spolupracovníci neodpovídají za jakékoliv následky způsobené 
případným jednáním, zdržením se jednání, spoléháním se na 
informace obsažené v této publikaci či jakýmkoliv rozhodnutím 
učiněným na základě informací v této publikaci.  
 

Jakékoliv Vaše kroky učiněné na základě této publikace doporuču-
jeme vždy odborně konzultovat. V případě Vašeho zájmu Vám 
rádi odbornou konzultaci nabídneme.“ 

http://www.fucik.cz/
http://www.fucik.cz/
http://www.fucik.cz/
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o neurčité právní pojmy. Posouzení toho, jestli 

se na určitý konkrétní případ vztahuje aplikace 

neurčitého právního pojmu, je v kompetenci    

a záleží na uvážení konkrétního správního 

orgánu, který posuzuje konkrétní skutkovou 

situaci. Jinými slovy, bude na zvážení správce 

daně, zda konkrétní projekt výzkumu a vývoje 

podle něj obsahuje ocenitelný prvek novosti   

a vyjasnění technické nejistoty. Správce daně 

však podle Nejvyššího správního soudu 

nemůže takové rozhodnutí učinit sám, neboť 

obvykle nedisponuje dostatečnými 

technickými znalostmi k posouzení důkazních 

prostředků technické povahy. V takovém 

případě je pak povinen ustanovit znalce, který 

požadovanými technickými znalostmi 

disponuje.  

 

Co z citovaného judikátu vyplývá? Pokud si 

nejste jisti, zda váš projekt výzkumu a vývoje 

obsahuje požadovaný ocenitelný prvek 

novosti a vyjasnění technické nejistoty, nechte 

si zpracovat znalecký posudek znalcem 

z patřičného oboru. Takový posudek bude 

důkazem, který nebude moct správce daně 

v případě kontroly zpochybňovat. 

Pokud vás toto téma zajímá, přijďte na náš 

seminář věnovaný výzkumu a vývoji.  

Seminář se uskuteční 31.3.2016 od 9 do 12 

hodin v sídle společnosti Fučík & partneři.  

Jeho cílem je seznámit účastníky s rozdílem 

mezi výzkumem a vývojem, s výpočtem 

odčitatelné položky na podporu výzkumu       

a vývoje a s judikaturou v dané 

oblasti.  Také se zmíníme         

o účetním řešení výzkumu       

a vývoje z pohledu českých 

předpisů a IFRS. Přihlásit se 

můžete na našem webu. 

I n g .  I v a n  F u č í k  
i v a n @ f u c i k . c z  

KRÁTCE 

Chyby ve slevách na dani na 
manželku/manžela 
Finanční správa odhalila chybně uplatňované 

slevy na dani z příjmů fyzických osob. 

Doposud bylo prověřeno zhruba                  

400 daňových přiznání s dodatečným 

doměřením daně v částce 7 mil. Kč. Poplatníci 

u manželky nebo manžela většinou nezahrnuli 

do jejich vlastních příjmů nemocenské dávky, 

podpory v nezaměstnanosti nebo peněžitou 

pomoc v mateřství. Peněžitá pomoc 

v mateřství se často zaměňuje s rodičovským 

příspěvkem, který je dávkou státní sociální 

podpory a do vlastních příjmů manželky se 

pro účely uplatnění této slevy nezahrnuje. 

Při zjišťování výše příjmů manžela nebo 

manželky na něž byla uplatněna sleva 

Finanční správa spolupracovala s úřady práce, 

Českou správou sociálního zabezpečení, 

zdravotními pojišťovnami a dalšími 

institucemi. 

 

(Pokračování ze stránky 2) DAŇ Z PŘÍJMŮ 

Daňové přiznání k DPFO za rok 2015 – změny, na které se zaměřit 
Pomalu ale jistě se blíží termín pro podání přiznání k dani z příjmů fyzických osob za rok 2016. 

Při sestavování daňového přiznání je potřeba vzít v potaz řadu změn platných od roku 2015, které 

se právě zdanění fyzických osob týkají. V tomto článku se budeme věnovat těm nejvýznamnějším, 

které se dotknou nejvíce poplatníků.  

 

Za změnu, která se dotkne asi největšího počtu poplatníků, se dá zcela jistě považovat zvýšení 

daňového zvýhodnění na druhé a třetí dítě, resp. další děti. Zvýhodnění na druhé dítě je od            

1. 1. 2015 navýšeno o 200 Kč měsíčně a na třetí a všechny další děti o 300 Kč měsíčně. Celkem 

tedy může poplatník za rok 2015 uplatnit daňové zvýhodnění v případě druhého dítěte až do výše 

15 804 Kč, na všechny další děti dokonce až 17 004 Kč.  

 

K mírnému zvýšení došlo 

také u další slevy na dani, 

která se týká vyživovaného 

dítěte. Jedná se o slevu za 

umístění dítěte v 

zařízení péče o děti 

předškolního věku, tzv. 

„školkovné“. Tuto slevu 

může uplatnit poplatník, 

s nímž žije ve společné 

domácnosti vyživované 

dítě, které bylo umístěno     

v zařízení péče o děti 

předškolního věku včetně 

mateřské školy podle 

školského zákona. Typicky 

se může jednat o státní, 

firemní nebo soukromou 

školku, soukromé jesle 

nebo dětské centrum. V loňském roce, kdy byla tato sleva poprvé zavedena, šlo uplatnit skutečně 

vynaložené výdaje (vyjma stravného a kroužků) až do výše 8 500 Kč,  za rok 2015 však je možné 

uplatnit slevu až 9 200 Kč za každé vyživované dítě. 

 

Pro rok 2015 došlo k významné změně také v oblasti výdajových paušálů. U příjmů ze zemědělské 

výroby, lesního a vodního hospodářství a u příjmů z živnostenského podnikání řemeslného,           

u kterých je nadále stanoven výdajový paušál ve výši 80 %, a u příjmů ze živnostenského 

podnikání jiného než řemeslného, u kterých je nadále stanoven výdajový paušál ve výši 60 %, 

došlo ke sjednocení s ostatními výdajovými paušály v tom smyslu, že výše příjmů, u kterých lze 

uplatnit plnou procentní výši výdajů, je stanovena na maximálně 2 000 000 Kč. Podnikatelé 

využívající paušály (s výjimkou přivýdělků) si nadále nemohou z daní odečítat daňové zvýhodnění 

na dítě a slevu na manželku.  

 

Změna se dotkla také zdanění příjmů autorů za příspěvky do novin, časopisů, rozhlasu nebo 

televize plynoucí ze zdrojů na území České republiky. Tento příjem tvoří samostatný základ daně 

pro daň vybíranou srážkou daně. Pro tento účel je nyní hranice stanovena na 10 000 Kč. Takový 

příjem se již v daňovém přiznání neuvádí. 

Novinkou je dále zpřísnění podmínek pro daňové zvýhodnění životního pojištění. Částka, kterou 

lze od základu daně v daňovém přiznání odečíst zůstává stejná (max. 12 tis. Kč), mění se však 

podmínky, kdy lze takto zaplacenou částku odečíst. Novou podmínkou je, aby uzavřená smlouva 

neumožňovala mimořádné výběry.  

 

U pracujících důchodců došlo k znovuzavedení základní slevy na poplatníka přímo do zákona        

o daních z příjmů. Na druhou stranu se obnovila aplikace ustanovení, podle kterého se zdaňuje 

pravidelně vyplácený důchod na straně důchodce, který má součet příjmů ze závislé činnosti         

a dílčích základů daně ze samostatné činnosti a pronájmu nad limit 840.000 Kč.  

Pozor by si měli dát lidé, kteří mají zpřístupněnou (aktivní) datovou schránku. Na ně se totiž 

vztahuje nová povinnost podávat všechna daňová přiznání (i další povinná oznámení daňové 

správě) elektronicky. Oproti předchozímu roku už neplatí žádná výjimka, je tedy nutné dodržet 

přímo formát určený daňovou správou. 

 

Počínaje příjmy za rok 2015 musí lidé nově oznamovat finančnímu úřadu i příjmy, které jsou 

osvobozeny od daně, pokud přesáhnou pět milionů korun.  
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Praktický příklad 

Pan Novák podniká jako OSVČ. Za rok 2015 dosáhl zisku (příjmy – výdaje) 840 000 Kč. 

S bývalou manželkou, se kterou se v roce 2012 rozvedl, má celkem 4 děti. Jedno z nich žije s jeho 

bývalou ženou, další tři ve věku 3, 5 a 12 let žijí ve společné domácnosti s panem Novákem. Dvě 

nejmladší děti chodí do soukromé školky, kde pan Novák za každé dítě platí 10 500 Kč, nejstarší 

dítě chodí na základní školu. Pan Novák si dále za rok 2015 zaplatil příspěvky na penzijní 

připojištění celkem 42 000 Kč a na soukromé životní pojištění ve výši 18 000 Kč a aktualizoval 

smlouvu tak, aby splňoval podmínky pro slevu na dani i pro rok 2015.  

 

ŘEŠENÍ  

(840 000 – (12 000 + 12 000))*0,15 = 122 400 Kč 

122 400 – (24 840 + 46 212 + 18 400) = 32 948 Kč 

 

 

Slevu na čtvrté dítě pan Novák uplatnit nemůže, jelikož žije ve společné domácnosti s jeho 

matkou. Za jedno dítě ve školce sice platí 10 500 Kč, avšak tuto 

slevu lze uplatnit maximálně do výše 9 200 Kč. U životního 

pojištění a penzijního připojištění pan Novák uplatňuje 

maximální výši, tedy 12 000 Kč v obou případech. 

I n g .  K a t e ř i n a  H r ů z o v á  
k a t e r i n a . h r u z o v a @ f u c i k . c z  

I n g .  Z b y n ě k  Š v e j c a r  
z b y n e k . s v e j c a r @ f u c i k . c z  

 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Vzdělávání Tutorial 

Vážené dámy, vážení pánové, zasíláme Vám aktuální přehled konaných seminářů .  
jsou pravidelná vzdělávací setkání, která navazují na 

naši každodenní práci. Jednotlivá témata jsou 

garantována našimi odborníky z řad daňových a 

účetních specialistů a poradců. Prostřednictvím 

 bychom s Vámi rádi sdíleli získané zkušenosti a vytvářeli přidanou hodnotu k našim 

poradenským službám. Více info na http://www.fucik.cz/seminare-a-akce/upcoming/ 

 

KRÁTCE 

Služba ePortál ČSSZ již brzy i bez datové schránky 
Služba ePortál České správy sociálního zabezpečení nabízí občanům a firmám možnost snadné 

elektronické komunikace a výměny dat s touto institucí a snižuje tak velmi výrazně jejich 

administrativní zátěž. Doposud je však třeba vlastnit datovou schránku. Změnit by to měl projekt, 

který připravuje společně Ministerstvo práce a sociálních věcí a Ministerstvo vnitra ČR. V rámci 

tohoto projektu chtějí přijít s vlastním řešením vydávání přístupových údajů, které umožní rozšířit 

počet uživatelů ePortálu, např. prostřednictvím občanského průkazu s čipem. Více informací 

naleznete  na www.cssz.cz. 

Základ daně 840 000 Kč 

Životní pojištění 12 000 Kč (§15 odst. 6 ZDP) 

Penzijní připojištění 12 000 Kč (§15 odst. 5 ZDP) 

Daň z příjmů fyzických osob 122 400 Kč ((840 000 – 24 000)*0,15) 

Sleva na poplatníka 24 840 Kč 

Sleva na děti 46 212 Kč (13 404 + 15 804 + 17 004) 

Sleva za umístění dítěte 18 400 Kč (9 200 + 9 200) 

Daňová povinnost 32 948 Kč 

Zvýšení daňového zvýhodnění na 
druhé a další děti 
Dne 2.3.2016 Poslanecká sněmovna schválila 

novelu zákona o daních z příjmů, ve které je 

mimo jiné pozměněno i ustanovení § 35c odst. 

1. Daňové zvýhodnění na druhé dítě by se 

mělo zvýšit z 15 804 Kč na 17 004 Kč a na 

třetí a každé další dítě z 17 004 Kč na     

20 604 Kč ročně. Tato úprava zákona by se 

měla použít již pro zdaňovací období 2016. 

Více se můžete dočíst na www.psp.cz. 

 

ČSSZ zaznamenala v roce 2015 
nárůst poplatníků a rekordní příjmy 
z pojistného 
V uplynulém roce se zvýšil počet poplatníků 

sociálního zabezpečení - zaměstnavatelů       

(o 4 284) a zaměstnaných pojištěnců              

(o 93 327). Vzrostl také počet  OSVČ            

(o 3 596), u OSVČ nicméně došlo celkově 

k poklesu účasti na nemocenském pojištění     

a také snížení počtu osob povinných platit 

zálohy na důchodovém pojištění. 

 

V oblasti sociálního pojištění došlo ke zvýšení 

počtu klientů ČSSZ o 116,5 tisíce na 

celkových 8,6 milionu, a rekordně vzrostly 

příjmy z pojistného - o 21 mld. Kč oproti roku 

2014. Důchodové pojištění vykazuje relativní 

stabilitu, stouply příjmy z pojištění i výdaje na 

důchody. Počet důchodců se meziročně rovněž 

zvýšil, stejně tak průměrný starobní důchod. 

Účet nemocenského pojištění se dlouhodobě 

pohybuje v kladných číslech, trendem je 

stoupání počtu případů čerpání mateřské         

a ošetřovného muži. 

 

Připravuje se nový institut 
nespolehlivých osob 
Ministerstvo financí předložilo do 

připomínkového řízení návrh zákona, který 

přináší rozsáhlé změny v oblasti daní 

s plánovanou účinností od 1. ledna 

2017. Ministerstvo navrhuje zavést institut 

nespolehlivé osoby, který by měl zamezit 

snaze některých podnikatelů zbavit se 

označení nespolehlivého plátce. Někteří se 

totiž pokouší smazat svou nespolehlivost tím, 

že účelově zruší registraci plátce a následně ji 

opět získají. Nový institut by měl těmto 

situacím zamezit. Nespolehlivou osobou se 

bude moct stát fyzická nebo právnická osoba, 

a to na základě rozhodnutí správce daně nebo 

ze zákona. Zároveň vznikne i nový „blacklist“ 

nespolehlivých osob.  
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